Tertia pars

potius quotidie crescit malicia . insolefest temeritas
 speratur impunitas: et in inimicis iniquitas cumulat
 quod restat nisi dolor et gemitus. Non enim senio cri-
 mina moruantur. nec vetustate temporum obzuantur. quoniam
 velut diabolo capite resecato aliavaldius et numero
 suis pullulancia renascuntur Sic adduntur peccata pecca-
 tis adveniuntur peccata. multiplicatur adque numero:
 et peccandi libidinosa rabies ardetius inflammatur
 Quid igitur amplius expectare debemus: nisi quod in
 breui sit finis a iusto iudice tot et tantis flagitiis: tan-
 horrendis abominationibus imponendus. Deben-
 t enim diligentia advertere et memento: et retinere quod gen-
 vi. legimus. Videns deusque multa malicia hominum
 essent in terra: et cuncta cogitatio cordis humani intem-
 perata esset ad malum omni tempore pervertit eum quod hominem
 fecisset in terra. Et infra. Finis uniuerse carnis ve-
 nit coram me: repleta est terra iniquitate a facie eo-
 rum: et ego disperdam eos cum terra. Ecce quod pro-
 pter multiplicationem et redundantiam peccatorum
 ad purificationem mundi et exterminationem homi-
 num iuniorum immisit deus cathachismum aquarum
 Item gen. xvii. dixit dominus ad abraham. Clamor
 sodomorum et gomorreorum multiplicatus est et pec-
 catum eorum aggravatum est nimis. Et sequitur. quod
 pluit dominus ignem et sulphur de celo. quinque ciui-
 tates omnino subvertens cum omnibus habitantibus. nec non et infanti-
 bus iumentis. Item quoniam multiplicata sunt peccata populi ca-
 naan: et precepit dominus filiis israel ut in ingressu suo in
 terram promissionis profusus exterminaret eos nec quicquam
 vivere pmitteret. An quod aliquibus peccerunt icceperi a
 domino meruerunt sicut dixit iohannes. ii. Item diu sustinuit dominus

Tertia pars

peccata filiorum israel. sed postq̄ complete sunt iniquitates eorū eiecit eos a facie sua de terra sua: trāserens eos in exterās nationes. p̄mo decem tribus sicut habemus. iiii. re. xvii. postea duos trib⁹. iiii. re. vlti. scd illa abiectio seu transactio fuit temporalis. Unde post annos. lxx. redierunt: sed postmodū quia christum dñm crucifigēdo inmanissime peccauerūt terram suam vsq; ad antichristi t̄p̄s irrecuperabiliter amiserunt. Sic etiam exterminata sunt regna caldeorum / medorum / et persarum: necnon et grecorum que suis temporibus potentissima fuerunt et maxima: tamen propter iniquitates eorum ad nichilum sunt redacta. Deniq; nuper diebus istis etiam christiani nostri propter peccata nepharia que magis tacenda censui q̄ pandenda iusto dei iudicio per inan⁹ infidelium trucidati / captiuati / vel in fugā conuersi. de terra sancta promissionis quam dominus celus sua benedicta natiuitate conuersatione / et morte sacratissima consecrauit: turpissime sunt eiecti: qz flagitiosam eorum vitam non potuit amplius sustinere. Hec omnia supradicta que sunt quedam particularia dei iudicia: sunt etiam futurorum signa pro nostrocā: et futuri iudicii generalis exempla: qm̄ sicut deus illoꝝ iniquitates vsq; ad p̄elinitum tempus patientiam expectauit: et postmodum iudicium suum exercens inflexibiliter ire sue furorem super eos effudit. Sic de generali iudicio firmiter est tenendum qd quando sit precise futurum: omni uiuenti sit incertum / nisi cui fuerit a domino reuelatum.

§.iiii. Quartum signum futuri iudicii erit in diuersis mundi partibus facta commotio. Ante

Tertia pars

consummationez enim mundi necesse est magnas et
 mirabiles commotiones fieri in oibus creaturis. Si
 cut nanq; deus primū suū aduentū in mundū qui de
 bebat esse gratioſus et amabilis per suos prophetas
 p̄nunciari voluit: multisq; figuris et enigmatibus
 p̄signari: ne si subito veniret hoies non agnoscerēt
 quin potius vt ip̄m agnoscentes cū omni deuotioe su
 sciperent: ac anteq̄ veniret ad eius susceptionē deuo
 tam cū omni se diligentia p̄pararēt. Sic secundum
 eius aduentū terribilē & horrendū per oīs p̄ophās
 suos voluit proclamari: multisq; signis p̄cedentibus
 propinquū esse iudiciū faceret demonstrari: vt sal nā
 di qui boni sunt ad meliora et ampliora puocētur: et
 qui in peccatis sunt citius ad p̄niam conuertant̄. Ne
 prohibero inexcusabiles merito iudicētur. Unde bra
 tus greg. ait. Saluator noster nos patos iueniri de
 siderans senescentē mundū que mala sequātur d̄nū
 ciat vt nos ab eius amore cōpescat: app̄o pinquante
 eius termino q̄te persecutiones p̄ueniunt innotescit
 vt si deum in tranquillitate metuere nolumus: vicinū
 eius iudiciū vel persecutionibus attriti timeam⁹. Itē
 quando pater familias contra aliquē p̄pter iniurias
 vel contumelias sibi factas vehemēt̄ est iratus oēs
 eius domestici et aiei ad d̄ni subindicandas iniurias
 vnanimiter animantur. Sic omnis creatura factori
 suo deseruiens excau descit in tormētis cōtra impios
 ad v̄ndicandum iniurias creatoris. Item cū exigen
 te iusticia in quibus quis peccat per hac et torquetur
 Nos aut̄m cunctis creaturis abutentes de' ind̄mus
 iustum est vt in cunctis & a cunctis a iusto iudice tor
 quemur vt impleat̄ qd̄ dicit̄ sap. v. Pugnabit p̄o eo

Certia pars

His terrarū contra insensatos sicut ait gre. Omnia que ad vsum vite accipimus ad vsum cōuertimus culpe s; oia que ad vsum nre prauitatis cōuertim⁹: a vsum nobis videntē vltionis. Tranquillitatē pacis hūane cōuertim⁹ in banā securitatē ⁊ ideo iuste sicut ait saluator mat. xxii. Surget gēs contra gentē: ⁊ regnuz aduersus regnū. Derogationē vite p habitatione dileximus patrie ideo erūt ferie motus. Salutē cor porū in vsum redigim⁹ vltior. ideo erūt pestilētiebertatis abū dantiā non ad necessitatē carnis assumptimus sed ad pueritatē intorlimus voluptatē id erit fauces serenitatē aeris conuertimus ad vsum terrene delectationis. ideo erunt fulgura / tempestates: et tonitrua. Iure igitur restat vt sit omnia nos feriant q̄ sit omnia viciis nosteris male subiecta seruire bāt. vt quot in mū do incotines habuim⁹ gaudia. tot de ipso post in odium cogamur sentire tormēta. S.v. Attendē dum est autem q̄ in omnibus creaturis: ⁊ in singulis inuēti partibus erunt cōmōtiones mirabiles ad cogitandum terribiles ad videntium. sed pene intolerabiles ad sustinendum. Erunt etiam huiusmodi cōmōtiones in demonibus / hominib⁹ / in elemētis omnibus / in corporibus celestibus / necnon in beatis spiritibus. P̄mo quidem in demonibus: quia sicut dictum est soluetur sathanas. i. potestas eius relaxabitur. Permittent enim demoneo fortius solito tentare homines. vehementius impugnare acrius persequi et ex tota sua malicia amplius in eos descruere. Quā ipsi crudelitate commoti: multas horribiles cōmōtiones in homines excitabunt: ac totum in unum cōtra eos mirabiliter commouebāt. S.vi. Itē erit

commotio in hominibus. Nam sicut predixit dominus. Erunt prelia et sediciones. prelia ad hostes pertinent sediciones ad ciues. ut ergo nos indicet interior exteriorque turbari aliud nos latetur ab hostibus aliud a fratribus perpeti. Sueget enim gens contra gentem: et regnum aduersus regnum. Colletur ubique pax de terra. ubique prelia mouebuntur. insurgent maiores contra seiuicem et contra minores alios. minores similiter in maiores ac etiam in seipsos. regnum contra regnum diuidit et in seipso diuisionum scisma tibus discindetur. Ciuitas ciuitate impugnabit castrum unum in aliud insurget. domus contra domum. familia contra familiam. persona contra personam amabitur. Tumultuabitur puer contra senem: et ignobile contra nobilem princeps contra subditos: et econuerso. laici contra clericos et econuerso. religiosi contra seculares et econuerso: religiosi contra alios religiosos ac ipsi diuidentur multiformiter inter se ipsos clerici contra prelatos et econuerso consurgent non erit collegium nec monasterium ubi non multum commotio et sediciosa turbatio concitetur. Tunc implebitur illud hier. ix. Unus quisque a proximo suo se custodiat: et in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit et omnis inimicus fraudulenter incedet et vir fratrem deridebit: et veritatem non loquetur. Sequitur: sagitta vulnerans lingua eorum dolo locuta est. In ore pacem cum amico suo loquitur: et occulte ponit ei insidias. Et in iher. vii. Nolite credere amico: et nolite confidere in duce ab ea que dormit in sinu suo custodi claustra oris tui quod filius contumeliā facit

Tertia pars

patri: & filia consurget aduersus matrē suam: natus
contra socrum suū: & inimici hominis domestici eius
Et quod lōge grauius est tradet frater fratrem in mor-
tem & pater filium: & insurgent filii in parētes: & mor-
te afficient eos ait saluator math. xxiii. Sicut autē
in corpore naturali cū membra singula dissoluitur &
catena aurea / id est armonia totius corporis quā vide-
licet elementa inter se & aia sicut cum corpore teneban-
tur mirabili nexu concordie federata dissidētibus ele-
mentis in corpore quasi quedā intus in se pugnabno
eorum predante sup alia dissipatur: necesse est hoī-
nem cito mori. Sic in corpore vniuersi reipublice cer-
tissimū signū destructionis eius finalis est tā horren-
da diuisio qualis superius est descripta. Dicit enim sic
saluator mat. xii. Omne regnū contra se diuisum de-
solabitur: & omnis ciuitas & domus contra se diuisa
non stabit. Item sicut in edificio materiali quando
parietes ab iuicē sepantur ac singuli quoque parietes in-
terrupti fissuras multas habentes intrinsecus & extrinsecus
dissoluūtur ex terminū illius edificii sine spe repara-
tionis indicant et minantur. Sic in proposito intelligē-
dum est quod tanta commotio in corpore reipublice finalis
eius exterminii est euidentissimū argumentū. S. dit.
Item erūt commotiones in elementis omibus. Nam
in terra erit fames valida / non in vna regione tamen
provincia: sed ubique terrarū sterelitas & defectus ne-
cessarioꝝ aduictū. In visceribus quoque terre tāta fiet
commotū: quod erunt terre motus terribilis crebriores et
incomparabiliter vehementiores subito. i. crebrius et
in pluribus mundi partibus accidentes: tam violenti
vel fortes ut ciuitates turres & castra destruet: ac mō

Tertia pars

tes a fundamentis penit⁹ evertat. Tunc implebitur illud isa. xxiii. Co fractioe cōfringe t terra. cōtritione cōtere t terra cōmotione cōmouebitur terra agitatioe agitabitur terra. Et quod domin⁹ ipse p̄dixit. Erit famis et erunt terre motus magis per loca in aquis similiter in mari et fluminibus erunt commotiones: videlicet inundationes insolite: sonitus inauditi procellose fluctuuz cōmotiones eleuationes ac depressio nes vndarū. ac tempestates tam auditu terribiles q̄ aspectu. In aere quoq; multe cōmotiones t multipli ces erunt: videlicet epydimie et infectiones maxime ex quibus oriuntur pestilentie: id est corruptōes mor bos et mortes innumrabilis: tam in hominibus q̄ iumentis et bestiis gñantes. Erunt etiam tonitrua / chozuscationes fulgere / tempestates / gran dines / est⁹ intolerabiles ventozum concursus: et tuebines. Hec autē omnia tanta et tam crebra erunt qualia a si nūq̄ fuerunt: ita vt homines super terram arecant: et ve lut amentes p̄ timore t confusione fiant. Vñ sap. v dicitur. Abunt directe immissiones fulgurum t tanq̄ habent curuato archi nubiu: ex terminabuntur: t ad certum etiā locū prosilient. et a petrosa ira plene om nino mittentur gratia diues: et excandescet in illos aqua maris. necnon t flumina concurrent duriter t. In igne vero erunt commotiones ex con flagratione ignium mundanoꝝam de qua dicetur infra idēo sup sedamus ad p̄s. -S. viii. In corpo ribus quoq; ce lestibus erunt commotiones sicut a st saluator la. xxi. Erunt signa in sole luna et stel. Et expressius math. xxiii. Sol obscurabitur et luna non dabit lumē suuz et stelle cadent de celo. Secundum ambro. Sol. t in

Certia pars

na ad tempus pnt intelligi pxiuari lumie suo & pacto die iudicii manus lumen decipiet. Et criso. ait. pater familias moriente domus tota turbatur: familia plāgit et nigris vestimentis se induit: sic humano genere p̄pter qđ facta sunt omnia circa finem constituto celi misteria lugere dicuntur: et candore deposito tenebris induuntur. In actu. ii. Sol cōuertetur i tenebras. et luna in sanguinem anteq̄ veniat dies dñi magnus et manifestus et sumptū est de iohēle quasi a facie domini contremuit terra moti sunt celi sol et luna obtenebrati sunt et stelle traxerunt splendorem suum. Notando de stellis dicit dñs Stelle cadēt de celo: q̄ videlicet non lucebunt nec videbuntur: ac si recidissent de celo. Aliter hęc verba pnt intelligi secū dum ambro. hiero. et bedā. Sol & luna obscurati dicuntur non diminutione sui luminis: sed superueniente claritate maxima veri solis obscurari et nullius eē luminis videbuntur. isa. xiiii. Erubescet luna et cōsumdetur sol cum regnauerit dominus exercituum: & stelle cadent de celo non quia stelle que sunt lumina que dam celi cecidenda sint cadere vel corumpi: sed in superiori parte aeris fient inflammationes vehemetes et multe que sic discarcent per aerem quasi stelle de celo cadere videantur vel secundum ambro. Stelle cadent id est qui fulgere videbantur in eccia et esse firmissimi turbabuntur a sanctitate vite. et veritate fidei p̄turbatione cadentes. - § ix. Tandē etiā erūt cōmōtiones in beatis spiritibus: sicut ait dñs virtutes celi mouebūtur. id est angeli et dicuntur virtutes celorum quia in celis est eorum habitatio. Aut secundū philosophos quia sunt motores orbium celestium. No

neri autem dicuntur motu reuerentie. Ex considera-
 tione enim maiestatis iudicis venientis resiliunt in
 propria in punitatem et videntes eum iratum cōtra
 impios quasi tremere videbūtur. Sicut pater famili-
 as vehemēter irato. oēs ei⁹ alij motū quēdā ⁊ signa
 cuiusdā confozmationis oñdūt. Aut dicūtur moueri
 ab litterā qz explebunt mysterium cōsummatōis mū-
 di ⁊ resurrectionis generalis. Sicut dicitur mat. xiiij
 Mittet filius hominis angelos suos ⁊ colligent de re-
 gno omnia scandala. Et infra. Erubunt angeli et se-
 parabunt malos de medio istorum. Et rursus. xxiiii.
 mittet angelos suos cum tuba et voce magna cōgre-
 gabunt electos eius. ⁊c. Unde crisostomus. Exurgente rege
 ge celesti iudicare vivos et mortuos. virtutes angeli-
 ce mouebuntur: terribiles ministri terribilem domi-
 num precedentes. ⁊c. Hieronimus autem dicit se inue-
 nisse scripta in annualibus iudeorum. xv. signa iudi-
 cium p̄cessura. Prima die eriget se mare super alti-
 tudines montium. xl. cubitis stans in loco suo quasi
 murus. Secundo tantum descendet q̄ vix videri pos-
 sit. Tertio marine bellue apparētes super mare da-
 bunt rugitus vsqz ad celum. Quarto ardebit mare et
 omnes aque. Quinto herbe et arbores dabunt co-
 rem sanguincum. Sexto ruent edificia. Septimo
 petre ad inuicem collidentur. Octavo fiet generalis
 terre motus. Nono equabitur terra. Decimo exhibēt
 homines de cavernis et ibunt velut amentes nec po-
 terunt mutuo sibi loqui. Undecimo surgēt ossa mor-
 tuorum et stabunt super sepulchra sua. Duodecimo
 cadent stelle. Tertiodecimo mori n̄tur viuentes:
 vt cum mortuis resurgent. Quartodecimo ardebit

Certia pars

celum et terra. Quindecimo fiet celum nouū et terra noua et resurgent omnes. Utrum autē continuē aut interpolatē futura sunt ista hiero non expressit. Hec dicta de duobus antecedentibus iudicium: vide l3 de antichristi psecutione et de mundi cōsummatione sufficiant. S.xi. Consequēter dicendum est de duobus cōcomitantibus aduentum iudicis. et primo de mundi purgatione secundo de generali corporum resurrectione. Quantū ad primū sciendum est q̄ venturum iudicem p̄cedet ignis: qui faciem huius mundi comburet peribuntq̄ celum et terra: sicut ait dñs math. xxiii. Celum et terra transibunt non secundum substantiā. sed secundum speciem que mutabitur in meliorem. Celum dico aereum non ethereum. Tantiū autem ascendet ignis p̄ambulū iudicis: Et tum ascendent aque diluuii. s. xxv. cubitis super cacumina montium vt hanc mundi partem purgent a sordibus peccatores. Nam homines peccatorum non solum suis skeletibus maculantur. verūctiam suam habitationem inquinant oēsq̄ creaturas quarū obsequiis abutuntur in ficiūt et peruertūt. Ideo tñ ascendere credendus est ignis mundi purgatus Et tum ascendere potuerunt fumi ydolatrie: aut fetor criminum aliorum. Teream igitur mare et omnes aquas ac aeris crassitudinem purgabit electos etiam secundum apostolum emundabit reprobos vero torquet vt enim ait augu. hoc erit incendium sanctis quod fuit tribus pueris caminus babilonis. De reprobis vero dicitne in ps. Ignis enim eum p̄cedit et inflammat inimicos eius.

Sermo. iiii. de generali corporum resurrectione.

contineas. §. v.

D Acto de mundi purgatione. dicendū ē hęcit de
 gñali corporū resurrectione. §. i. Circa qđ sci
 endum est qđ purgato mundo et dño ad iudiciū veni
 ente emittetur vox illa magna et manifesta qđ dicitur tu
 ba math. xxiij. et. i. thessa. iiii. dñs in iussu et in voce
 archāgeli et in tūba dei descendet de celo: et mortui qđ
 in xpō sūt resurgent primi. Hęc vox erit aliqđ pelarū
 et euidens signum qđ dabit ad mortuos suscitanduz
 vt oēs resurgēt et veniāt ad iudiciū. Hęc vox dicitur ius
 sus dei qđ eius virtute suscitabūtur mortui quasi iussu
 diuino ps. Vox dñi in virtute. Dicitur etiā vox archā
 geli. qđ annuente dei filio p archāgeli ministeriū hoc
 nō dubitat implēdū. Sic est dicit mat. xxiij. Mittet an
 gelos suos cā tuba et voce magna et cōgregabit ele
 ctos a quattuor plagis tē. Tuba vero dicit qđ tanqđ si
 nū triūphi victores ad primū et ad cōuictū epularū
 iuitabit. victos autē exterrēdo turbebit. Hoc autē vox
 ab oibus tā electis qđ re probis audietur et ad cōspe
 ctū iudicis cuius vox erit sb oibus occurret. Est au
 tē cōsiderandū qđ resurrectio erit oim gñaliter: sicut
 ait apl's. i. ad cor. xv. Oēs quidā resurgem⁹ et fiet in
 instāti: nō successive: sicut ait idē apl's. In momēto
 in actu oculi i nouissima tuba. §. i. Resurget etiā
 vnusqđqđ idē nūero qđ fuit prius sicut ait iob. xix. In
 nouissimo die de terra surrectur⁹ sū rursū circūdabor
 pelle mea et in carne mea videbo deū quē visur⁹ sum
 ego ipse et oculi mei conspecturi sunt et non aliū cū
 em ad hoc fiet resurrectio mortuorū vt vnusqđqđ secū
 dum opa sua recipiat penā vel pmissū optet qđ ipse idē
 qđ demeruit puniā. et qui bene egit primū consequat

Tertia pars

Propter qđ ait saluator. Jo. vi. Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii dei et procedent qui bona fecerunt in resurrectione: vite qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii. Et hoc etiam sequitur qđ resurgentium corpora erunt eiusdem nature: alioquin non essent eadem numero que fuerunt prius. Vñ dñs ait lu. xxiii. Videte manus meas et pedes meos. quia ego ipse sum. Et postea palpate et videte quia spūs carnem et ossa nō habet sicut me videtis habere. Terrena materies sicut ait aug. in quēcūq; puluerē cineremq; resoluatur in quosq; alitus aereq; diffugiat in quamq; corporū substantiā vel in ipsa elementabertatur in quoz umq; animalium vel etiam hominum ribum carnemq; mutetur illi anime in pūcto temporis illam reddet qui illam premitus vt homobiueret aiavit. Resurget autē non fantastice sed vere quicqđ est de veritate nature humane et in vno resurget vnumqđq; in qđ habet optimum sui eē. Unde rosta a de detracta de qua mulier forata fuit non in adam resurget: sed in eam quia forata muliere perfectior fuit homo q̄tū ad consecrationem sp̄s q̄ ante. Eadem ratione manus hois comesta ab alio homine resurget in primo quia vero corpus humanum perfectissimum est omnium corporum inferiorum. Ideo caro bonis et alterius animas comesta ab homine et in carnem eius conuersa. resurget in comedente. non in sua sp̄e q̄ prius habuerat sed in sp̄e carnis humane. S.iii. Tunc secundum apostolum omnes electi de cunctis orbis partibus occurrēt xp̄o: in virū p̄fectū. i. in virilem p̄fectionē ēā si scz in statu triginta annorū vel circiter quasi in etate

Tertia pars

christi i qua scz xps habuit plenitudinē corpis sensus
 et roboris: resurget etiā vnusq̄sq̄ i mēsurā etatis plēi
 tudinis xpi qz vnusq̄sq̄ sui corpis mēsuraz recipiet q̄
 i etate triginta ānoz habuit: etiā si scier obit: vel quā
 milia etate habitur⁹ esset si vsq̄ ad eā puensset. Sic
 āt modificabit illa natura corpis vt nihil ex ea percat
 nichilq̄ supluat: sed si qd̄ alicui defuit de⁹ ipse supple
 bit: vt oēs resurgāt i integritate mēbrozū: et si qd̄ enoz
 mit abūdauit i aliqua sui pte diuidet p totū corp⁹ vt
 nichil idecēs sit i eis. Dānatoz āt corpa repabunt ite
 gra absq̄ oi diminutiōe mēbrozū: et absq̄ defectu et
 corruptione quā error nature vel infirmitas introdu
 xit. Vñ aut ap̄ls. i. ad cor. xv. Mortui resurgēt incor
 rupti. Vñ. qd̄ de tā de malis debet itelligi q̄ de bonis.
 Vñ quantū ad integritatē nature nō erit dñā i cor
 porib⁹ bonoz vel maloz licz in aliis bñ sit magna dif
 ferentia sicut iā ostēdem⁹. Sūt. Hoc etiā sciēdū
 qz oīnes resurgēt imortales xps cū mortē nēam sua
 morte destruxit: et oēs defect⁹ q̄ in naturā hūanā ex
 petō puenerāt. Necessitas āt moriēdi ē defect⁹ i no
 bis puens ex petō. vñ sic oēs a morte resurgēt vt nō
 vlti⁹ moriant. Sicut ergo xps resurgēs ex mortuis
 iā nō moriē: ro. vi. sic resurgēt oēs nō itē mōrituri
 Vñ apo. xx. mors vltra nō erit. Et isa. xxv. Precipita
 bit dominus mortem in sempiternum. Ex premis
 patet qz post resurrectionem non erit vsus cibozū nec
 venerorum quia vsus cibozum corruptibili vite de
 seruit. Cibos enim assumimus vel p̄pter nutrimē
 tum vt vitēmas corruptionem que posset accidere ex
 consumptione humidi naturalis: vel p̄pter augmētū
 Vñ nec autem in debita q̄titate resurgent. Itē nec

usus venerozū. quia cōmixtio maris et feine ordina-
 tur ad generationē per quā spēs homis conseruatur
 et perpetuetur in esse que in indiuiduo conseruari nō
 pōt. Resurgentū autem vita imortalis erit vt dictū
 est ita q̄ in quolibet indiuiduo conseruabitur ineter-
 num. Ideo dicit dominus math. xxi. In resurrectione
 neq; nubent neq; nubentur: sed sunt sicut angeli dei
 In corporibus tñ resurgentium erūt membra singu-
 la que nunc in statu vite corruptibilis nutritiue vel
 gñatiue virtuti deseruiūt: non propter actū nutriēdi
 vel gñandi: sed ad perfectionē et drectōē nature. Si-
 cut distinctio sexuum erit ibi non ad mixtionem. sed
 ad ostendendū perfectionem et integritatem nature
 vtriq; sūt sexus ad integritatem nature noscitur per-
 tinere. S. v. Quāuis aut ois defectus in resurre-
 ctione ab omnibus cōiter tam bonis q̄ malis aufe-
 ratur remanebit tñ dñtia inter bonos et malos q̄ tum
 ad ea que personaliter conueniunt vtriusq;. Est autē
 de rōe humane nature q̄ anima sit forma corporis ip-
 sam viuificans in esse conseruans: sed ex personalib⁹
 actibus meretur anima vel ad diuine visionis glo-
 riam eleuari. vel ab ea per culpam excludi. Disponē-
 tur igitur omnium corpora secundum concedentiam
 anima vt se ipsa incorruptibilis exis corpori suo tri-
 buat esse incorruptibile compositione eius ex contra-
 rijs non obstante eo q̄ materia corporis humani q̄
 tñ ad hoc oino subicietur anime diuina virtute hoc fa-
 ciente vel cum corpore suo eternā gloriā vel penam
 sicut meruit sortiatur. Sed ex actibus suis persona-
 libus meretur vnusq; vt corpus suum proportione
 tur anime in conditionibus glorie vel miserie. Unde

Tertio pars

corpora beatorum erunt clara agilia / impassibilia / et subtilia. Corpora vero reproborum erunt tenebrosa ponderosa passibilia / turpissima / et fetida sed de his infra dicemus.

Incipit h iudicio ⁊ de hoc sunt sermones. v. Diximus de quibusdam circumstantiis ipsius iudicii continens. §. v.

Acto de precedentibus iudicium / videlicet de tribulatione que erit tpe antichristi / ⁊ de summatione mundi: ⁊ de duobus comitatibus iudicium / videlicet de ignis et flagratione / et generali resurrectione nunc dicendum est de finali iudicio ⁊ meritoꝝ retributione. §. i.

Cum ei in vita presentis non fiat singulis retributio condigna secundum merita sua vel demerita. quoniam mali multa faciunt de quibus minime vel non condigne puniuntur boni similiter multa bona de quibus non remunerantur. rationabile est credi quod in fine mundi fiat iudicium generale in quo et iustis fiat condigna retributio pro meritis: et impiis digna poenitentia pro peccatis: licet autem unusquisque iudicium suum particulare vel personale recipiat in morte presentis ad animam. poenam scilicet vel gloriam tamen nec anime reproborum totam poenam sibi debitam recipiant. nec electi totam suam. id est perfectam gloriam sortiuntur. Quia anime sepeate non habent perfectum nature sue modum secundum augustinum: propter inclinationem naturalem quam habent ad corpora sua. Nam et corpora naturaliter inclinationem habent ad aias et eis appetunt reuniri: et anime appetitu naturali inclinantur ad corpora sua in tantum quod sicut ait augustinus. anime beatorum aliquo modo retardantur ne ex toto ferantur in contemplationem divine maiestatis. id est tam bonorum quam malorum anime sua corpora resument.

Certia pars

Et dictum est. ut cum corporibus suis quibus morae-
runt vel demeruerunt condignam penam premisi soz-
tiantur. Hec autem condigna retributio fiet in extre-
mo iudicio. Ideo dicitur iob. xix. Scitote esse iudi-
cium. licet autem tota trinitas iudicet: quia indiuisa
sunt opera trinitatis: tñ pater omne iudicium dedit
filio sicut dicitur. io. v. Ipse enim constitutus est a deo
iudex uiuorum et mortuorum. actu. iiii. §. ii. Ve-
niens autem ad iudicium apparebit omnibus tam bo-
nis & malis. Unde apo. i. uidebis eum omnis ocu-
lus et qui eum pupugerunt. Sed formam diuinita-
tis soli boni uidebunt et uidere poterunt: mali uero
non poterunt nec digni erunt. Unde isa. xvi. Colle-
tur impius ne uideat gloriam domini. Formam uero
eo humanitatis gloriose omnes uidebunt boni ad
gloriam et gaudium mali uero ad supplicium et do-
lorem. Nam blandus: iocundus: et delectabilis ius-
tis: durus: seuerus: et terribilis reprobis apparebit
singulis scilicet secundum exigentiam meritorum.
In ipsa igitur forma qua iniuste iudicat⁹ est iuste iu-
dicabit. secundum illud iob. xxxvi. Causa tua quasi im-
pii iudicata est: iudicium causamque recipies: sed iudica-
tuo est in humilitate et in infirmitate. iudicabit autem
in potestate magna & maiestate sicut dicitur lu. xxi. &
mat. xxii. §. iii. Attendendum est autem quod in ipsa
hora descensu xpi ad iudicium fiet illa uox archan-
geli. i. principis angelorum scilicet ipsius xpi & illa tuba ter-
ribilis resonabit cuius uirtute fiet resurrectio mortuo-
rum: & cuius clangore omnes ad iudicium uocabuntur. Tunc
igitur electis occurrerit⁹ iudici in aera subleuati omni gau-
dio ineffabili: & reprobis in terra remanentibus in ualle iosa

Tertia pars

phat sedebit xps in aere nube sibi nignifferru exhiben
 te sicut in eius ascensione legimus esse factum. actu.
 pio sic veniet quãdiuodũ vidistis eũ euntẽ in celoz
 Descendens aut adducet scũ celestis regni collegiũ
 scriptus agnitionibus btõz tam scõz q etia anglozũ
 Unde iude. ii. Ecce veniet dñs in sanctis milibº suis
 facere iudiciũ contra oēs impios. .s. iiii. Hoc etiaz
 sciendũ est qd bti xps iudicatus est/ passus ⁊ mortuus
 resurrexit et ad celos ascendit: ibi iudicium suũ exer
 cebit. Dicit autem se iudicaturum in valle iosaphat.
 non hº precise ibi iudicet: cum ballus illa modica sit:
 nec possit tam innumerabilem continere multitudi
 nem: sº qz iosaphat interpretatur iudicium: ⁊ iudicã
 di qui in infimis vixerunt: in infimis remanebunt.
 Ideo totus ille locus in quo fietq congregatio: ballis
 iosaphat dicitur magis q hierusalẽ ubi iudicatus est
 vel mons caluacie belbbi crucifixus est mortuus/ et
 sepultus. vel mons oliueti vnde legitur ascendisse.
 .s. v. Sciendum quoqz q non solus xps iudicabit.
 sed etiam omnes perfecti/ apostoli scilicet et aposto
 licibti sicut ipse promissit mathe. xix. In regeneratio
 ne cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue
 sedebitis et vos super sedes. xii. iudicãtes. xii. tribus
 israel. Et licet istud solis apostolis videatur esse pro
 missum. tamen intelligendum est de omnibus perfe
 ctis alioquin paulus ibi non sederet. Dicit autem ip
 se. i. ad corinthi. vi. Nescitis quia sancti de hoc mun
 do iudicabunt. Et sap. v. Iudicabunt sancti natio
 nes. Unde quia duodecimius est numerus abundãs
 intelligitur per. xii. sedes perfectio tribunalis. idest
 vniuersitas perfectozum iudicantium per. xii. tribus

Certia pars

vniversitas iudicandorū. Ceterum secundum greg. quattuor ecunt ordines in iudicio. duo scz electorum et duo reproborum. Electorum namq; quidam iudicabunt et regnabunt non autem iudicabuntur vt pfecti. Quidam iudicabuntur et regnabunt vt mediocriter boni. Reproborum autem quidam iudicabuntur et peribunt vt mali catholici. Quidam non iudicabuntur et peribunt. vt incrudeli quorum damnatio a deo nota erit q non fiet discussio siue disceptatio de peccatis eorum. Erith autēz ibi iudicium quaduplex videlicet p̄ie auctoritatis: et hoc erit totius trinitatis. Principalis mysterii quod reit xpi solius. Assessionis quod erit perfectorum. Et comparationis qd erit minus maiorum quobidelicet minus mali comparatione sui selectiores iudicabunt. i. iudicandos ostendunt secundum illud math. xi. Vei n̄n̄iuite surgent in iudicio contra generationem istam & condemnabunt eam.

Sermo. ii. de iudicandorū peremptoria citatione continens. §. v.

Is quasi quibusdam accidentalibus ipsius iudicii p̄elibat̄is nunc iam ad ipsius formā processum et ordinem mentis oculos cōuertamus: & q̄ tremendum et horrendum sit subtilitee intuenti & cogitāti p̄fundius videamus. Cōsiderāda est sunt quatuor que ipsum terribile nimis efficiunt: quorum etiā singula rationem terroris includūt. Primum est peremptoria citatio. secundum est cause discussio tertium est sine prolato quacum est prolato executio. §. i. Primum est igitur peremptoria citatio: qua videlicet in illa voce terrificata et tuba mirabili perstrepete qua

Tertia pars

celū et terra rōmouebunt; et oīs creatura rōrutietur. oēs hoīes ad iudiciū uocabūtur: et a tribunal eīm iudicis citabūtur. **¶** Itē est apłus. i. ad cor. v. **¶** Dēs gñāliter sine exceptione. nos psonaliter sine excusatione oportet sine euitatiōe. manifestare sine abstōlione bētergiuersatiōe. an tribunal xpi sint redardatiōe ut recipiam? vnusq̄sq̄ p̄p̄ria corpis p̄out gessit sine p̄sone dilatōe: siue bonū siue malū p̄ iusta et tributiōe. **¶** Oportet igit̄ ut acredas psonaliter. nō poteris p̄o te p̄curatore mittē. nemo p̄poterit r̄ndē nulli licet tibi consaltr̄s. nullus p̄o te audebit intercedere: nec aliq̄s poterit te iuuare. **¶** An d̄z sopho. i. **¶** Vox dei d̄nt amara tribulabitur ibi fortis: dies illa dies tre. dies tribulatiōis et angustie. dies calamitatis et miserie. dies tenebrar̄ et caliginis. dies tube et clāgoris. De haritatione d̄z amos. vii. **¶** Vocauit dominus iudicium ad ignem. **¶** Et sopho. iii. **¶** Iudicium n̄r̄um ut congergem regna et effundā sup̄ eos indignationē n̄r̄ā omnē irā furoris mei. **¶** Admirans iob q̄ deus hominē creaturam. s. tam fragilē et instabilē uocet ad iudicium. dicit iob. xiii **¶** Homo natus de muliere breuiter tēpore multis repletur miseris q̄ quasi flos egrediens conturitur et fugit uelut umbra et nunq̄ in eodē statu p̄manet. **¶** Et dignū ducis sup̄ huulcemodi aperire oculos et adducere eū tecum in iudiciū. **¶** Hanc autem citationem longo tempore ante p̄mūgauit deus: ut nullus sit excusatus qui t̄nc nō fuerit p̄paratus. **¶** An d̄z actu. xvi. **¶** Deus annūciat hoībus ut oēs b̄t̄q̄ p̄mitt̄ntiaz egant eo q̄ statuit d̄ct̄m in aqua iudicaturus est or̄tē ut autē non negligāt n̄r̄ differant hoīs ad illud iudiciū se p̄parare: sed omni hoīa sibi p̄uideant.

Certia pars

voluit illam diem et horam omni creature esse inter-
ram. Ait enim math. xxiii. De die autem illa et ho-
ra nemo scit. neq; angeli celorum. sed solus pater.

Sicut autem fuit in diebus nos ante diluuiuz erat
homines comedētes et bibētes / nubētes ⁊ nuptui tra-
dentes vsq; ad eum diē in quo venit diluuium / et nō
cognouerunt homines et tulit omnes: ita erit ad-
uentus filii hominis. Ideo p̄monens ait. Vigilate
itaq; quia nescitis diem neq; horam. math. xxv. Et
rursus iuc. xxi. Attendite ne grauētur corda vestra
crapula et ebrietate et curis huius vite: et superueniat
in vos dies illa: tanq̄ laqueus enim superueniet in
omnes. vigilate itaq; omni tempore orantes vt di-
gni habeamini fugere omnia ista que futura sunt et
stare ante filium hominis. S.ii. Quertendū est
q̄ illa dies amara est et terribilis propter subitanū vo-
cationē: amarior propter peccatorum omnium subiti-
tam recordationem: amarissima propter necessitatē
comparandi coram iudice ad extremam sui confusio-
nem. Vocatio siquidē citationis peremptorie ineffa-
biliter erit terribilis: quando miseri audiant se cum
tanta auctoritate citari omnes generaliter tam bo-
nos q̄ malos ad citationem huiusmodi vocari pro
causa tam ardua et coram tanto iudice congregari:
totum mundum commoueri: ⁊ contra se omnes crea-
turas amari. Beatus hiero. huius citationis. ii. in-
memor dicebat Sive comedo sive bibo sive aliud q̄d
facio: semp videtur michi vox illa sonare in aueibus
meis. Surgite mortui venite ad iudicium singuli
secundum merita recepturi. Si quis de hac ineffa-
bili citatione frequenter et profunde ⁊ nō profuncto

rie cogitaret: vana mūdi et om̄s carnis illeceb; asbi-
 lipēdēdo cōtenneret: eūstaq; saluti sue cōtraria cū sū-
 ma vigilātia p̄caueret. Exēplū de quobā rege q̄
 p̄o eo q̄ sp̄ meditatiuus ec̄at ⁊ ma turus: nunq̄ iēp-
 ta leticia dissolutus: nūq̄ ad mūdi delectatiōes effu-
 sus: iudicabat a suis melācolicus: fatu⁹ ⁊ inhūanus.
 Unq; cām tante tristitie frater suus germanus ad
 suggestiōnē militū ⁊ baronū cū timore quodā ⁊ reue-
 rētia requisisset: dixit rex q̄ ad eius interrogatiōez
 in crastino rēderet. Hanc aut̄ cōsuetudinē rex hēbat
 q̄ si quū quēq̄ ad mortis suppliciū iudicare volebat:
 vespe p̄cedenti nuncios p̄mittēbat q̄ ante domū eius
 tuba terrēbilē ad hoc specialitē instituta clangerent
 et sic ei mortis imminere iudicium p̄signarēt. Quz
 igit̄ p̄cones h̄mōi clāgētes ante ianuā dom⁹ sue fra-
 ter regis audisset: tremefact⁹ expaui anxie secum co-
 gitans et a dmirans qua de cā rex mortis in cū p̄o-
 ferre sentēt̄ iā decreuisset. Totā aut̄ noctē in pauore
 et ciulatu trāsigēs: cū tota familia filius ⁊ vxore. mane
 facto a h̄ paacii fores scissis vestib⁹ laceratis crinib⁹
 lachrymisq; p̄fufis clamās ⁊ ciulās dolorē cordis si-
 gnis euidētibus indicabat: cucuatis in terrā genibus
 ac cōplosis manibus q̄ta poterat hūilitate tā cordis
 q̄ corporis mīam postulabat. percunciantī regi q̄ ob
 cām hoc fecerat. Rēdit. dñe mi rex qz terrēbilē tubā
 audiēs ideoq; mortis iudiciū imminere michi metu-
 ens pie nimio timore deficio maiestatis tue conspe-
 ctum sustinere non valeo. Qui rex clementer ait. cha-
 rissime frater si tu nullius offense in me conscius. au-
 dita tamen tuba concrepāte terrēbiliter expaui et
 a facie germani scis tui hōis mortalis horuisti. quō

Tertia pars

non magis timeã multoz scelez teste cõscientia mea
reus et aliquoz fortassis quoz nõ sumi & sciuz ãt: tri
bunal eterni iudicis de necessitate veturuz: ab eo cuius
sapientia ind: ceptabilis: cuius iusticia inflexibilis cu
ius potẽtia insupabilis. cuius deniq: suã irrevocabi
lis. pro oi errato rationẽ districtissime redditur? His
auditis omnes circumstãtes se cõfuzos esse diderũt: re
gicũ sapiam admirãtes sibi satisfactũ esse rationabi
liter cognoverunt. **¶** Tremẽda erit dies illa qũ nec
pnie tẽpus erit: nec defensiois locus. nec resistẽtibus
tutis nec fugiendi facultas nec latẽdi possibilitas. nec
securitas comparẽdi. ubiq: fragoz. ubiq: clamoz ubi
q: terroz et horoz ubiq: timoz et tremoz. **¶** iii. Ama
rioz nichilo minus erit dies illa propter reco: dationẽ
pctõz oim. nam subito suscitatis et ad iudiciũ sic cita
tis: occurret repente & ante mentis oclõs reuoluetur
omniũ suoz congeries pctõz oi to: mẽto amarioz: in
deq: remozsus conscie omni serpẽte mo: dacioz. inde
iehenne timoz inconsolabilẽ inde dolo: irremediabi
lis. inde desperatiois horroz inestimabilis inde cõfu
sionis pudoz intollerabilis. **¶** Tũc em virtute dõna fiet
vt unicuiq: omnia opera sua mala vel bona ad me
moriã reuocẽtur ac mõtis intuitu mira claritate cer
nantur: vt hoiem vel accuset cõscia: vel excuset eaq:
teste: vel dãnetur eternaliter: vel saluetur. **¶** iiii.
Amarißima aut erit dies illa propter necessitatẽ co
patendi cora tanto iudice: qm sicut ait crisõ. Sitius
est mille fulmã sustinere q̃ vultũ et mãsuetudis ple
nã nos tñ aduersantẽ videre. illiusq: totiã tranquillita
tis oclõs nequa q̃ sustinẽtes nos aspicere. Dicit etiã
hierõ. q̃ sol et luna lumẽ suũ retrahãt: q: seueritates

Tertia pars

iudicis aspiciere non valebūt nō q̄ clemētioza sint des
 iudicio sed q̄ oīs creatura in tormētis aliozū de suo
 iudicio pertimescat virtutes quoq̄ celoz .i. angeli tūc
 mouere dicūtur: nō quidē motu dānationis vel aliq̄
 perturbatione pauoris. s; admiratiōis ex his que vi-
 derint et reuerētie iudicis quē iratū aspiciēt. Ut autē
 ait beda. Quid faciet virgula deserti: vbi concutit ē
 cedrus paradisi. Tunc desiderabūt impii montibus
 obui et a facie iudicis opiri. Sicut dicit apoc. vi. Aut
 certe illa hoza iudicii i inferno recōdi. Sicut dicit iob
 in persona cui libet ipii. Quis michi hoc tribuat ut
 inferno protegas me et abscondas me: donec pei trāse
 at furoz tuus. S. o. Quia vero furozē dixit in deo
 de quo scriptū ē sapi. xi. Tu autē dñe cū tranquillitate
 iudicas. Sciendū ē scdm greg. q̄ districtū iudiciū in
 concussus exierit: qui semper mansuetus ex his: et sp̄ i-
 cōmutabile permanēs: malos punit. At si in extremo
 iudicio i semetipso incōmutabilis manēs nullabiciſsi
 tudine aut mutabilitate variatur sed tñ electis aut re-
 probis nō sub eadē incōmutabilitatis sp̄e demē straf-
 q; et tranquillus iustis: iratus appēbit iniustis. Cestē
 em̄ consciam intra semetipfos de ferūt. Unde et eozū
 mentes equebnū respiciūt: s; nō equaliter modificā-
 tur: q; istis cū benignū ostēdit iusticia: et illis terribi-
 lem culpa sua: quozum pauorem quis explicet cū con-
 tingit miseris et intra se culpam tenere: et ante se iu-
 stum iudicem videre. Hoc nimum quotidie in vsu vi-
 te presentis agitur. vt de qualitate venturi iudicii eoz
 da mortaliū doceamur. Nam cum duo ad iudiciū
 pergūt: alius innocētie sibi conscius / alius culpe sue
 ante p̄olatam sententiam adhuc tacentem iudicem

Tertia pars

conspiciunt. et tñ culpe debitoꝝ gauuẽ contra se iram
hoc ipsum iudicis silentium suspicatur quã irã sibi nõ
denũciat perturbatio iudicis: sed recordatio pꝛauita-
tis: quia et si adhuc eum reum esse sententia non fo-
ris clamat intus tñ conscientia grauiter accusat. Et
contra iusticie amicus decernentis vultum conspiciet
sed intus de testimonio recordationis hylarescit. ⁊ qz
quod metuat non habet. ideo omne quod circa ipm
est blandum videt.

C Sermo. iiii. de discussione meritoꝝ. 2. timẽs. §. viii.
p
ost citationẽ pemptoꝝiã erit i iudicio meritoꝝ
discussio sicut describere dignat^o est ipse iudex.
mat. xxv. vbi quattuor per ordinez describũtur: videlz
iudicio veniẽtis dñatio ptãtiua. Citatoꝝ pparẽtiũ cõ-
gregatio collectiua. Cõgregatoꝝ sepatõ distinctiua.
Meritoꝝ disceptatio discussiua. §. i. Dicitur em̃ ibi
cum venet filius hominis in maiestate sua. i. i diui-
nitate cuius ðtute tãq̃ ex sũma auctoritate re p̃hos
iudicabit i ea tũ forma qua iudicatus fuit. i. hũanita-
tis apparebit oĩbus tã bonis q̃ malis in ea iudiciuz
exercebit. vt dictũ est. et oēs angeli eius cum eo: nec
solũ angeli: s; etiã oēs sancti sicut dicit isa. xii. Deus ad
iudiciũ veniet cum senioribus ppli et p̃ncipib^o per
seniores intelligens et designans p̃tarchas et p̃phe-
tas ⁊ apostolos q̃ maiores et excellentiores sũt i popu-
lo: p̃ p̃ncipes significãs ðgelos. Tunc sedebit in sede
maiestatis sue In sede notatur excellentia iudicarie
potestatis quam tunc manifestum erit euz habere sa-
per ecclesiam p̃s. Deus sedet super sedem sanctam
suam. Et isa. vi. Audi dominum sedẽtem super solũ
excelsum et elatum et plena erit omnis terra maie-

Tertia pars

latecius. §.ii. Et congregabuntur tanq̄ cita-
 ti et obedientes citationi ante eum tanq̄ ante iudicē
 suum pro meritis recepturi omnes gentes sci (et cu
 iuslibet etatis status conditionis / sexus / hor oris.
 §.iii. Et separabit eos ab inuicem scilicet bonos a
 malis bonis stantibus cum ipso sursum in acre. Im-
 pijs vero manentibus in terra deorsū sicut pastor se-
 pat oves ab edis p oues significant electi tanq̄ mundi
 fructuosi / simplices / innocētes / hūiles / patietes. p edos
 reprobū designātur tanq̄ ifecūda fetidi. §.iiii. Post
 hec fiet disceptatio meritorū in qua cōsideranda sunt
 quattuor ho: ribiliter formidanda: videlz occultozum
 pscrutatio pscrutatozū publicatio publicatozū atte-
 statio attestatozū oburgatio. p̄mū igitur erit occul-
 tozū oim pscrutatio. Deus enim qui est īspectoz in-
 tus occultozum: sciet: videlicet et agnoscet omnia se-
 creta cordium et nichil eum latebit: et omnia que la-
 tuerunt i cozibus singulozū cū ipsozū oculos re-
 uocabit vt et ipse iudex videat et qui fecit. Unde ps:
 ait. Arguā te et statuā contra faciē tuā de hoc dictum
 est cap. p̄cedenti. §.v. Secundo fiet ibi occulto-
 rum publicatio qz iudex non solum vnicuiqz secreta
 sua facinora reuelabit: sed omnibus alijs angelis bo-
 nis et malis. Sicut ait dñs per prophetā osee. vt. Iu-
 dicia mea quasi lux egredietur. Et sopho. iii. Māne
 iudicium suū dabit in luce et non abscondetur. Item
 reuelabo pudenda sua cozam faciē tuā et ostendam
 gentibus nuditatē tuā: et regnis ignominiam tu-
 am. Singula verba diligēter attende et discretionis
 libera pondera quod importent: honesti? hō erubescit
 etiā sua videre pudēda magis antē verecūdaē videre

Tertia pars

aliena: sed incompatibiliter pl⁹ horreret ab illis videri
 sua. Quantū ad primū dicit: reuelabo pudētia coraz
 facie tua. ut in te ipso primus erubescas: postea sub-
 dit et oñdā gentibus nuditatē tuā. Attende quod tabere
 cundia suffunderetur honesta mulier et pudica si co-
 ram hominibus totius regni in suam ignominiam
 nudaretur. Reuera primia confusione deficeret etiā
 si multa speciositate niteret magis aut si difformis cēt
 et horrida et propter hoc in ludibriū haberet. Adhuc
 autē lōge magis horreret si multa fedatenoimia i se
 creto cordis eius latentia corā omnibus vulgarētur
 Quanto igitur icōparabilius quelibet anima confū-
 detur quā corpus eius oī difformitate tui pius, et oī fe-
 toze fetentius omnibus ostendetur. Adhuc longe ve-
 hementius: quia euncta eius horrenda flagitia omni-
 bus reprobis hominibus et demonibus mundabuntur
 Adhuc etiā horribilius: quia ab omnibus bonis ho-
 minibus et angelis videbūtur. Sed iestimabiliter in-
 tolerabilius se videri ab ipso summo iudice cōfundēt
 Cogitet vnusq̄sq̄ si pōt quāta tunc erit confusio i cor-
 dibus impioꝝ et quod inexcogitabile ex hoc extrema con-
 fusione tormentū. .s.vi. Tertio adhuc agmētum
 miserie reproboꝝ fiet ibi pmulgatoꝝ ptestatio: oēs
 quippe creature sensibiles quarū vsu vel obsequio abu-
 si sunt ipsi in testimoniū contra ipsos adducentur: si-
 cut dicitur. iiii. re. i. Ignis in conspectu eius ardescit et in
 circuitu eius tempestos valida: aduocauit celū desue-
 sum et terrā discernere populū suū. Itē deutro. xxxii
 Inuocabo contra vos celū et terrā: id est omīs creatu-
 ras quę sunt in celo et in terra. Itē cōtra ipsos testifica-
 buntur homines quos oppresserunt tēpāliter corporali

Tertio pars

ter vel spiritualiter leserunt ad peccatū attraxerunt
 impedierūt a bono. verbis moribus et exēplis. occasio-
 nem ruine vel scandali p̄buerūt pacem cor̄ & cordis
 sabbatum turbauerunt deniq; creatorē eorū et dñm
 offenderunt. Itē testabūtur contra ipsos sp̄aliter oēs
 sancti quorū periurauerūt n̄ oia: fregērunt votabiola
 uerunt festa pphanauerunt ipse loca sancta blasphe-
 miis et uephandis operibus ipugnaverunt. Itē p̄tra
 ipsos testificabuntur etiā demones qui corū scelera
 uiderunt quorū persuasionebus acquir uerūt & filiiis
 adhererunt. Itē testificabūtur contra ipsos āgeli san-
 cti quorū custodia p̄cauerunt: quorū doctrinā moniti-
 ones et consilia necnō & intercessionēs, auxiliā & rēp̄-
 hentiones & oē charitatiuū ministeriū contēpserūt
 Vñ ait origines. Unusq; angelorū i extremo iudi-
 cio aderit producens illos quibus perfruit. quos adiu-
 uit: quos instruxit pro quibus sp̄ faciem patris uidit
 Vñ tot testibus & tātis multiplicatis contra miseros
 oī fide dignissimis et omni exceptione maioribus nō
 habebit corū aliquis quid ualeat rēpondere: sed dice-
 re p̄t illud iob. x. Instauras testes tuos cōtra me: sed
 qd̄ erit manus et grauius unus cuiusq; consuetudine tes-
 tificabitur. et clamabit contra ipsū sicut ait ap̄l's ro.
 ii. Testimoniū illis p̄hibente conscientia tēporum co-
 gitationū aut etiam defendētū i die eū iudicabit do-
 minus occulta hoīm. Unusq; et̄m libriā d̄banatiōis
 sue portabit. & apertū corā oibus demonstrabit q̄ oib;
 aliis euidētiōz et irrefragabilior testis erit cunctis-
 q; et ipso iudice tacentibus. i. si tacerent q̄nimo si pro
 ipso testimonium p̄hibere possent & uellent ipm̄ ins-
 piū nichilominus condēpnabit De libris h̄m̄di d̄z da-
 udi. Iudiciū cedit et libri aperti sunt. Et apoc. xx. Vñ

Tertia pars

di mortuos magnos et pusillos stantes ante thronus
et libri aperti sunt: et alius liber apertus qui est liber
vite et iudicati sunt mortui ex his que scripta sunt in
libris secundum opera ipsorum. Postremum ad cu-
mulum dānationis ipsorum: cōtra eos testificabitur
ex abundanti etiam ipse iudex sicut ipse dicit per pro-
phetam hieremie. xxix. Ego sum iudex et testis dicit
dominus. Nā etiā egregie ait prosper. libro de vita
contemplatiua. Cum ad illud vltimum iudicium ve-
nerimus ab eo iudice iudicandi qui nec occultatione
criminū falsi pōt: nec ad impunitatem prouidendam
muneris alicuius oblatione corrumpi cum ceperint
omnium secreta reuelari. et non solus actus vel ver-
ba sed etiam cogitationis ostendi. Quid faciem⁹ sub
tanti iudicis maiestate: quid excusationis ostendere
poterimus. qua nos defensionis arte purgabimus: q̄
nobis subuētura pnie quā gestare carne contēplim⁹
q̄ nobis defensura sunt opera bona q̄ in hac vita non
fecimus. ad quos apłs ibimus ad quos alios sc̄ib̄s
confugituri sumus quoz exēpla sūt et verba contēpli-
m⁹: an forte aliquos fragilitas corp̄is excusabit s̄ ex-
cusationē eoz remanebūt oīa exempla sanctorū q̄ fra-
gilitatē carnis vincentes. quod fecerunt vbiq; posse
fieri docuerunt. maxime quia nec ipsi peccato sua
virtute: sed dei miserantis auxilio resisterunt quibus
se non querentibus vt queratur atq; vt eum creda-
tur ostendit et in se credentes ne a peccato vincantur.
iuncta protectione defendit. Quid ergo resisturi sūt in
pti si eis dominus dicat si potuistis cur non resistis de-
sideriis peccatorum: si non potuistis quare meum cō-
tra peccata non quesistis auxiliū aut vulnerati quare

Tertia pars

non abhibuistis vulnere vestro remedium. Nunquid ad hec obmutescuntibus et quid excusationis referat non habentibus. Dicit ligare eos manibus et pedibus et mittite in tenebras exteiores ibi erit fletus et stridor dentium. Ideo sicut ait. greg. i mozar. Iusti hanc ignominiam euadere cupientes et examen istud districtissimum preuenire volentes: iudicium suum quotidie introsus agunt quid deo quid proximo debeant solertiter inspiciunt atque ad agenda bona se vehementer accendunt. et de perpetratis malis districte redarguunt. Unde bene dicitur prouer. xii. Cogitationes iustorum iudicia ubi quippe debet vniuscuiusque mens et causas suas apud dominum et causas domini contra se sollicita inquisitione discutere debet caute pensare vel que bona a deo percepit vel que mala bonis illius per uicem uiuendo rependit quod electi quotidie facere non cessant. Accedunt enim ad secretarum iudicium intra suum cordis considerant quod districte quandoque feriat qui diu patienter expectat metuit in his que se egisse meminerunt: et puniunt flendo quod se mala perpetrasse intelligunt. Timent dei subtilia iudicia: etiam de his que in semetipsis fortassis intelligere non possunt. vident enim in dei diuinitate quod ipsi per humanitatem non vident. Considerant districtum iudicem qui quo tardius venit eo seuerius percutit. Sanctorum etenim patrum conuentum: cum eo pariter contemplantur eorumque vel exempla vel dicta se contempsisse reprehendunt. Atque in hoc secreto interioris iudicis ipsa mentis sue discussione constricti penitendo ferunt quod superbia commiserunt ibi namque auersum se quicquid in se impugnat enumerat. Ibi ante

oculos suos oē qđ de se aut coaceruant. Ibi quicquid
 per irā districti iudicis ferrivel infligi possit intuetur
 ibi tot patiuntur supplicia qđ pati timeāt. nec deest in
 hoc iudicio mente concepto omne mysteriū qđ punire
 reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat
 ratio iudicat: timor ligat. dolor cruciat: qđ iudicium
 eo certius punit quo interior scuit quia videlz ab ex
 terioribus non accedit. Unusq̄sq̄ em̄ cū causā hui⁹ ex
 aminis contra se agredi cepit ipse est actor: qui exhi
 bet ipse reus qui exhibetur odit se qualē fuisse se me
 inuit. ⁊ ipse est qui semetipsum insequitur illum qui
 fuit. Quia ergo nunc in potestate est in eternū mētis
 nostre contra nos subire iudicium recognoscendo ac
 cusemus nosmetipsos quales fuim⁹: roquēdo punia
 mus: non essemus dum licet iudicare qđ fecimus: qz
 sicut dicit apłs. i. ad cor. i. Si nosmetipsos iudicare
 mus non vtiq̄ iudicemur. Reprobōzū nāq̄ propi
 um esse solet sp̄ p̄aue agere et nunq̄ que egerūt re
 tractare oē em̄ qđ faciūt ceca mente pertransiunt sta
 tūq̄ suū nisi cū puniti fuerint non agnoscunt. At cō
 tra electōzū est actus suos ab ipso cogitationis fonte
 discurrete et omne qđ turbidū proferunt excitare: hec
 greg. .s. vii. Quarto erit ibi ab ipso iudice discip
 tationō solū em̄ erit ibi occultoz̄ persecutatio perseru
 tatorū publicatio: publicanoz̄ attestatio quoz̄ primū
 erit grane. secūdu grauius: tertium grauissimū qui u
 imo ad desolatōis et miserie eoz̄ cumulū fiet eis ob
 iurgatio ab ore ipsius iudicis qđ erit ineffabiliter su
 per grauissimū. Joelis. iii. Cōgregabo om̄s gētes
 et ducā eas in vallaz̄ iofaphat et disceptabo cū eis. Ip
 se nāq̄ p̄to benignioz̄ fuit in peccata nostra diffimū:

Tertia pars

lando. Ioganimioꝝ ad pñiam expectando. promptio
 ad indulgendũ pñioꝝ ad gratiam conferendũ. tan
 to tunc feuerioꝝ erit ad increpãdũ grauior ad audiẽ
 dũ & iplacabilioꝝ ad puniendũ. Nã ait isa. xxiii. Ta
 cui. sp̃ silui. p̃sians sui. quasi perturiẽs loquar. D q̃s
 faciẽ eius poterit sustinẽ: quis intrepationes audire
 quis tonitruũ magnitudinis eius intueri. Ait iob. D
 q̃ amara / q̃ horrenda / q̃ medullaz cordis penetrati
 ua erit vox illa. Ait cõ apl's hebze. iiii. Unus est ser
 mo dei & afficax & penetrabilioꝝ oĩ gladio accipiti: pen
 tingẽs vsq; ad diuisionẽ aie et sp̃s compagũ quoq;
 ac medullaz et discretoꝝ cogitationũ cordis. Dia est
 nuda & aperta sunt oculis. Sed sicut ip̃emet ait mat:
 xxv. Ante increpationes reproboꝝ p̃mit tet laudes et
 p̃reconiã beatoꝝũ. Tunc dicet rex his q̃ a dextris eius
 erunt benicẽ bñdicti patris mei possidete p̃paratum
 vobis regnum a constitutione mundi. Esuriui enim
 at dedistis michi manducare sitiui & dedistis michi bi
 bere. &c. Postmodũ increpationes profert reprobo
 rum. d. Esuriui & non dedistis michi manducare. Hic
 aut̃ sciendum q̃ iudex ip̃opabit eis / non solum mala
 que fecerint locuti fuerint: aut etiam cogitauerint ve
 rum etiam et bona que omiserunt aut neglexerunt
 sed & beneficiorum suorum oim̃ immensam multitu
 dinem que ingratus susceperint quibus abusi fuerit
 que neglexerint / p̃tempserint aut abiecerint Castiga
 tiones / medelas atq; innumera remedia q̃bus curari
 debuerunt: & nõ sunt curati. Procautos inq; & ad ima
 ginẽ & similitudinẽ meã & vos eã neq̃ter prophana
 tis. Angeloz meoꝝ custodiã dedi vobis et vos eam
 cõtemnentes monitis eozum contraria opari nime

Tertia pars

timuistis patriarchas prophetas et apostolos nisi vobis como-
 uendū vos quos audire reuoluistis. Insuper cū in for-
 ma dei essez hauc serui formā ppter vos in mūdū ve-
 niēs accipi. in qua. xxxiii. annis vobis seruēs salutes
 vram curiose procurare non rēnuī: operādo / discere
 rēdo / predicādo / ieiunādo / pernoctādo. sustinēs in fa-
 ctis meis obseruatores in dictis cōtradictōres et mur-
 muratores. In hac quoq; forma p vobis tradit⁹ fui /
 vedit⁹ / ligat⁹ / et sputus velat⁹. facie colaphis cesus
 flagellatus. spinis coronat⁹. mandacis accusat⁹. mor-
 te turpissima cōdēnat⁹. derisus ab hoibus. felle et ace-
 to potatus mortuus. lanceat⁹. paradisu; vobis apui
 gratiam meam obtuli: semper iuuare vos parat⁹ fui
 regni mei gloriā repromisi non coegi vos: sed li-
 bertatem spiritus vobis dedi: amoze in solummodo
 et voluntatem bonā a vobis requeſiui. Quid vltra de-
 bui vobis facere et nō feci. Dicite michi pctōres passi-
 biles et mortales: quid passi estis ppter me creatoꝝ
 et saluatoꝝ vestrū q cū impassibilis et immortalis essez
 passibilis et mortalis ppter vos fact⁹ suz oio passionē
 et mortē sustinui. S. viii. Aduertendū est tū q tū
 in cōmodationē bonoꝝ q̄ abiurgatione maloꝝ sola
 opa mie memorātur. nō quia de solis ille iudiciuz te-
 neatuz: s; vt se pronū ad remunerandū ostēdat: ma-
 gis opa mie q̄ iusticie vel alterius v̄tutis comemo-
 rat. Si em̄ opa tā facilia et ad que rō naturalis incli-
 nat tanto p̄mio remunerabit q̄to magis ea que sunt
 difficiliora. Item bt oñ dat q̄ quicūq; saluabit magis
 ex dei mia q̄ ex suis meritis saluabituz: et ei qui soli
 miā fecerit mia cōcedetur. In redargutione maloꝝ
 rū similiter sola in misericōꝝ auaritia memoratur.
 p̄mo bt ostendatur q̄ impii non sunt digni miseri-

cordia qui miam nō fecerūt: qz sicut ait Iaco. ii. Iudicā sine mīa fiet illis qui nō fecerāt mīam. Item vt cū cumulū diuine mie susceperunt iuste de tāta igra- titudine arguētur: qui vel mīma mie opa nō fecerāt. Itē opera mīe omīta aggrauāt rigorē iusticie. Per- sandū est autē qz si d. iustur quis sua non dedit q̄to iu- stius qui rapuit aliena. Atqz autē illa disceptatio sit vocalis vel tñ mentalis. Respondent aliqui qz erit mē- talis tñ: qz si singuli iudicārētne vocaliter lōg illimū tps req̄reretur. Alii dicūt qz illa erit et mētalis et vo- calis: qz x̄ps iudicabit interius vt deus. id iudicium erit mētale et iudicabit vt hō et in forma hoīs. id erit vocale: qz tñ fiet mō diuino eo qz vnuscuiusqz cōscia accusabit se in particulari de singulis: et fiet mō hūa- no: qz oēs in generali iudicabūtur iudicio vocali ideo non oportebit qz longo tpe profendatur.

Sermo iiii. de fine prolatione. continens. .s. viii.
 Est citationem preemptionem mortuorum / di-
 sertationem discussionem meritorum restat au-
 dire sententiam singulorum. Ad hoc enim sunt cita-
 tiones et meritorum discussiones in iudiciis vt a iu-
 dice sententia proferatur / et vniciqz secundum me-
 rita rependatur. Sit enim sap. prouet. xxvi. Iudi-
 cium determinat causas nimirum iudicālis senten-
 tia reformat pacem in litigiis. imponit finem in fla-
 gitiis. certitudinem prebet in dubiis. Audiatur et
 ergo sententia summi et eterni iudicis cum reuerentia
 et tremore audiatur cum diligentia et amore. Sic au-
 tem debem⁹ aduertere qz extrema iudicis nostri sen-
 tentia bipertita est. vt secundum dñam meritorū in
 iudicatis inuentā. fiat differens retributio premioꝝ

Tertia pars

vel inflicto tormentorum. Primo namque describitur sen-
 tentia delectabilis desiderabilis et amabilis in ho-
 norem et gloriam beatorum: cum dicitur venite benedicti. etc. mat.
 xxv. Secundo profertur sententia terribilis horribilis
 ac intolerabilis in dolorem et exterminium reproborum.
 Et recte primo profertur sententia de glorificatione bonorum
 nam summi iudicis bonitatem magnificam et largitatem
 munificam magis decet conferre stipendia quam inferre
 supplicia. S. i. Dicit ergo venite benedicti. etc. et sunt
 hic quattuor attendenda totis precordiis et totis nisi-
 bus appetenda videlicet electio totius commendatio gra-
 tiosa: cum dicit benedicti patris mei. Secundo inui-
 tatio amorosa: venite Tertio iustitio fructuosa pos-
 sidete. Quarto possessio gloriosa: preparatum vobis re-
 gnum. Primo si quidem electi ab ipso iudice commen-
 dantur: cum dicit benedicti. Quod commendatio gaudiosa et
 amabilis: dulcorosa et honorabilis a iudice qui non me-
 ritur. non blanditur: nec fallit commendari. Unde dicit illis
 illud psalmi. Benedicti vos a domino qui fecit celum et terram
 S. ii. Secundo commendati curialiter iurantem cum dicitur venite
 inuitatorum gratiosorum amorosorum et gaudiosorum inuitato-
 rum nulla dedignatione spernendum: nulla prigitia negli-
 gendum: nulla obliuione delendum: sed omni effectum ap-
 petendum et tota intentione querendum. Nos inquam qui sumus
 humiles serui mei: mihi humiliter obsequendo milites
 strenui pro me viriliter sustinendo fideles amici sinceriter
 diligendo fratres charissimi michi proferuntur vi-
 uendo: venite inquam ut efficiamini: ut honoremini. ut
 michi vniamini sicut membra capiti. sicut rami stipiti. si-
 cut amicus amico delectissimo. sicut sponsa sponso dulcissi-
 mo. Unde mat. xxii. curialiter nos iuvat ad nuptias